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K R Ó T K O

metrycznej zaimportowanych danych 
w geobazie. Wyszukuje działki wystę
pujące w części geometrycznej, które nie 
mają referencji w części opisowej, a wy
nik analizy zapisuje do warstwy w for
macie shapefile. Analogiczną operację 
przeprowadza na działkach w części opi
sowej, natomiast wynik analizy zapisy
wany jest do tabeli DBF. Pozwala to na 
precyzyjne skontrolowanie w geobazie 
integralności danych działek ewidencyj
nych pomiędzy częścią opisową a geo
metryczną.
lKontrola powierzchni działki – 

umożliwia wykrycie rozbieżności mię
dzy zadeklarowaną powierzchnią dział
ki ewidencyjnej a powierzchnią działki 
wynikającą wprost z geometrii. Jest to 
kolejna analiza pozwalająca na bada
nie koherentności danych ewidencyj
nych gromadzonych w części opisowej 
i wektorowej. Kryterium weryfikują
cym zgodność pól powierzchni jest al
gorytm z Instrukcji Technicznej G5 
(rozdz. 15). 
lKontrola sum powierzchni – ana

lizuje sumy powierzchni ewidencyj
nych i geometrycznych dla obrębów 
w ramach jednostki ewidencyjnej, dla 
działek w ramach obrębów oraz klaso
użytków w ramach działek. 
lKontrola topologiczna – analizuje 

poprawność topologiczną warstw geome
trycznych w geobazie i obejmuje m.in.: 
nakładanie się obiektów w obrębie jednej 
warstwy, występowanie pustych prze
strzeni pomiędzy obiektami w jednej 
warstwie, spójności zawierania się (nie
przecinania się) obiektów z jednej war
stwy w drugiej (np. obrębów w jednostce 
ewidencyjnej).

lModuł  
ideNtyfiKAcJi obieKtów 

Funkcją tego modułu jest szybka 
i przejrzysta prezentacja informacji atry
butowej o wybranym obiekcie z warstwy 
geometrycznej (np. działce lub budyn
ku). Pozwala to na uzyskanie natychmia
stowego dostępu do takich informacji 
o obiekcie, jak dane adresowe i rejestrowe 
działki, powierzchnia, nazwa/nazwisko 
właściciela/władającego, współudział we 
własności czy adresy. Dodatkowo moduł 
dostarcza narzędzi wyszukiwania infor
macji po dowolnych cechach opisowych 
obiektów (np. wyszukiwania działek da
nego właściciela czy działek będących 
współwłasnością).

ANtoNi łAbAJ, MichAł stuGliK 
są pracownikami firmy smallGis

203 MlN dolARów 
NA tuRecKi KAtAsteR
b ank światowy zatwierdził w maju 

kredyt w wysokości 203 milionów 
dolarów dla rządu tureckiego na re-
alizację projektu modernizacji katastru 
i ksiąg wieczystych. Projekt obejmuje: 
odnowienie i aktualizację map katastral-
nych, które zasilą cyfrowy kataster i hi-
potekę, udostępnienie w formie cyfrowej 
informacji z hipoteki i katastru podmio-
tom publicznym i prywatnym, usprawnie-
nie obsługi klientów w hipotece i urzę-
dach katastralnych oraz zwiększenie 
w nich zatrudnienia.
turecki kataster jest uważany za jeden 
z najbardziej efektywnych w regionie, 
a rejestrację prawa własności w niektó-
rych biurach można załatwić w ciągu 
jednego dnia. Jednak wiele innych wy-
maga modernizacji, niezbędnej, by móc 
dorównać poziomem obsługi krajom eu-

ropejskim. budowany w turcji system elek-
tronicznego katastru i ksiąg wieczystych 
(tAKbis) działa dopiero w 140 z 1000 
tamtejszych biur. większość z nich na-
dal pracuje na starych dokumentach 
(niektóre pamiętają czasy ottomańskie). 
Największym problemem jest to, że ma-
py katastralne ciągle prowadzone są 
w formie papierowej, z różną dokładno-
ścią i w różnych układach odniesienia. 
Na mapach wielu  miejscowości różni-
ca pomiędzy faktycznym usytuowaniem 
obiektów w terenie a pokazanym na ma-
pie sięga 10 metrów. utrudnia to działa-
nie e-administracji, gdyż mapy katastralne 
są podstawowym materiałem kartogra-
ficznym do realizacji wielu rządowych 
zadań. spłata kredytu nastąpić ma w cią-
gu 23,5 lat.

ŹRódło: woRldbANK.oRG

sPot 5 dlA NGA
dane z francuskiego satelity sPot 5 słu-
żą do uzupełnienia cyfrowego model te-
renu zbudowanego na podstawie danych 
zarejestrowanych podczas topograficz-
nej misji radarowej promu kosmicznego 
endeavour w lutym 2000 roku (sRtM). 
Projekt realizowany przez NGA (Natio-
nal-Geospatial Agency) dotyczy produk-
cji topograficznego modelu ziemi (dted) 
o średniej i wysokiej dokładności, obejmu-
jącego obszar lądów pomiędzy 60° sze-
rokości północnej i 56° szerokości połud-
niowej. cały zbiór składa się z 14 277 
„arkuszy” o wielkości 1°x1°. od czasu 
zakończenia misji w kosmosie NGA wraz 
ze współpracującymi z nią firmami prze-
twarzała dane i finalizowała prace nad 
poszczególnymi arkuszami. Jednym z za-
dań jest uzupełnienie modelu w tych ob-
szarach, dla których nie było danych lub 
były one błędne. do wypełnienia najtrud-
niejszych rejonów, obejmujących tereny 
górzyste i pustynne, NGA wykorzystuje 
m.in. model Reference3d wyprodukowa-
ny przez sPot image. sPot zaoferował 
dane o dokładności 15 m (poziom) i 10 m 
(pion), model produkowany jest w tym sa-
mym formacie, z którego korzysta NGA, 
i z próbkowaniem takim, jak dted level 2 
(1”). Prace nad uzupełnieniem dted po-
trwają do 2013 roku.

ŹRódło: sPot iMAGe

lKorporacja esri zawarła umowę z Ja-
ne’s information Group (firmą wchodzą-
cą w skład ihs inc.), dzięki czemu klienci 
Jane’s będą mieli możliwość korzystania 
z nowych metod wizualizacji, wyszukiwa-
nia oraz analiz; Jane’s information Group 
od ponad 100 lat dostarcza dane i roz-
wiązania dla obronności i wywiadu; po-
rozumienie z esRi umożliwi jej dostęp do 
najnowszych narzędzi do analiz prze-
strzennych danych wywiadowczych.
lopen geospatial consortium poin-
formowało, że amerykańska National 
oceanic and Atmospheric Administra-
tion (NoAA) wprowadza standardy 
oGc w programie zintegrowany sys-
tem obserwacji oceanów (ioos);  
ioos to multidyscyplinarny systemem, 
którego zadaniem jest dostarczanie da-
nych i informacji (w skali lokalnej i glo-
balnej) z obszaru oceanów i wielkich 
Jezior; monitoring posłużyć ma do lep-
szego prognozowania zagrożeń klęska-
mi naturalnymi.
lAmerykańska firma Trimble wprowa-
dziła na rynek pakiet oprogramowania 
coastal center (tcs) zaprojektowany do 
zdalnego monitorowania i kontroli trans-
misji dGPs w nawigacji morskiej; pakiet 
przeznaczony jest dla operatorów stacji 
brzegowych dGPs i pozwala na moni-
torowanie nawet kilkuset boi alarmowych 
z jednego centrum kontrolnego.




